



Република Србија
Први основни суд у Београду
Су I 1 -162/2024-22
Дана, 17.03.2025. године
Београд, Булевар Николе Тесле број 42а

ДРЖАВНА РЕВИЗОРСКА ИНСТИТУЦИЈА

БЕОГРАД
Макензијева 41

На основу члана 40. став 1. Закона о Државној ревизорској институцији („Службени гласник РС“ бр. 101/05, 54/07, 36/10 и 44/18) субјект ревизије, Први основни суд у Београду, Београд, подноси

ИЗВЕШТАЈ О ОТКЛАЊАЊУ НЕПРАВИЛНОСТИ ОТКРИВЕНИХ У РЕВИЗИЈИ

правилности пословања која се односи на попис имовине и обавеза за 2023. годину
и спровођење поступака набавки и јавних набавки у 2022. и 2023. години

Број и датум извештаја о ревизији: 400-1138/2024-03/15 од 16. децембра 2024. године

Неправилности које су обухваћене налазима из Извештаја о ревизији правилности пословања, а који могу бити садржани у делу извештаја *Закључци и налази* или у *Прилогу* извештаја, и мере исправљања:

I

Неправилности које су обухваћене налазима приоритета I, које је могуће отклонити у року од 90 дана.

1)

1.	Неправилност	Суд није у потпуности спровео контролне активности ради пружања разумног уверавања да су ризици, који утичу на постизање циљева, ограничени на прихватљив ниво јер: у пословним књигама није евидентирао возило марке Volkswagen, које привремено користи, на основу Закључка Владе Републике Србије и Решења Министарства правде, у пословним књигама није евидентирао рачунарску опрему – 237 штампача марке Lexmark и Xerox и 12 скенера марке Epson, коју користи на основу уговора за консолидовано решење за штампу и чији је власник Aigo business system доо, Београд, није вршио анализу депозита исказаног на картицама депозита које се воде по називу уплатиоца и броју предмета, како би утврдио да ли се у помоћној евиденцији депозита налазе и депозити за предмете који су окончани и како би утврдио да ли постоје и у ком износу, депозити који су застарели, па према Судском пословнику испуњавају услов да постану државна имовина и на основу тога буду уплаћени на рачун буџетских средстава, не води помоћне књиге потраживања за судске таксе, новчане казне, паушал и трошкове поступка, одређене пресудама/решењима Суда, што није у складу са чланом 9 Уредбе о буџетском рачуноводству, којим је прописано да су пословне књиге свеобухватне евиденције о финансијским трансакцијама корисника буџетских
----	--------------	--

		средстава, укључујући стање и промене на имовини, потраживањима обавезама, изворима финансирања, расходима, издацима, приходима и примањима, што представља недостатак приликом спровођења контролних активности (Прилог 1, тачка 1.1);
2.	Опис мере исправљања	Суд је у пословним књигама евидентирао: - возило марке Volkswagen, које привремено користи, на основу Закључка Владе Републике Србије и Решења Министарства правде, - рачунарску опрему – 237 штампача марке Lexmark и Xerox и 12 скенера марке Epson, коју користи на основу уговора за консолидовано решење за штампу и чији је власник Aigo business system доо, Београд, - је извршио анализу депозита исказаног на картицама депозита које се воде по називу уплатиоца и броју предмета, и утврдио је да ли се у помоћној евиденцији депозита налазе и депозити за предмете који су окончани и да ли постоје и у ком износу, депозити који су застарели, па према Судском пословнику испуњавају услов да постану државна имовина и на основу тога буду уплаћени на рачун буџетских средстава, - је успоставио вођење помоћне књиге потраживања за судске таксе, новчане казне, паушал и трошкове поступка, одређене пресудама/решењима Суда
3.	Докази који се прилажу уз овај извештај да је мера исправљања предузета	1) Ванбилансна евиденција скенера и штампача од добављача Aigo business system доо, Београд у 2024. години по локацијама Суда: - скенери укупно 12 скенера Epson DS 60000; - штампачи укупно 237 штампача марке Lexmark и Xerox; 2) Аналитичка картица conto 351151 и 352151 Ванбилансна евиденција од 12. фебруара 2025. године возило марке Volkswagen на дан 31.12.2024. године и Картица преглед основног средства conto 011211 - Опрема за копнени саобраћај возило марке Volkswagen Arteon; 3) Извештај о наплати судске таксе, новчаних казни, паушала и трошкова кривичног поступка за период 1.1. до 31.12.2024. године; 4) Одлука о образовању Комисије за поступање са застарелим депозитима у грађанском одељењу број Су I 1-217/2024 од 30. децембра 2024. године; 5) Извештај комисије за поступање са застарелим депозитима у грађанском одељењу број Су I – 1 217/2024 - 2 од 4. марта 2025. године; 6) Решење број Су I 2-1506/2025 од 5. марта 2025. године о утврђивању права на издавање депозита депонентима који су уплатили депозит на рачун Првог основног суда у Београду пре 31. децембра 2013. године 7) Аналитичка картица L22747 - преглед исплата застарелих депозита у износу од 9.149.521,55 динара.

2)

1.	Неправилност	Суд у одлуци о образовању Комисије за попис судског депозита није одредио заменике председника и чланова Комисије, што није у складу са чланом 6 став 2 Правилника о начину и роковима вршења пописа имовине и обавеза корисника буџетских средстава Републике Србије и усклађивања књиговодственог стања са стварним стањем (Прилог 2, тачка 1.3);
2.	Опис мере исправљања	Суд је у одлукама о образовању свих комисија за попис одредио председника и чланове и њихове заменике

3.	Докази који се прилажу уз овај извештај да је мера исправљања предузета	Одлуке председника Првог основног суда у Београду: 1) Одлука о образовању Централне комисије за попис имовине и обавеза Првог основног суда у Београду Су бр. I-1-162/24-1 од 20. новембра 2024. године; 2) Одлука о образовању Комисије за попис основних средстава (непокретности и опреме) које се налазе у згради Првог основног суда у улици Булевар Николе Тесле 42а и Анексу зграде суда у Булевар Николе Тесле 42а Су бр. I-1-162/24-3 од 20. новембра 2024. године; Одлука о измени Одлуке Првог основног суда у Београду број Су бр. I-1-162/24-12 од 27. децембра 2024. године; 3) Одлука о образовању Комисије за попис основних средстава (непокретности и опреме) Првог основног суда у Београду Су бр. I-1-162/24-4 од 20. новембра 2024. године које се налазе у улици Катанићева бр15; Бачванска бр 14 и просторије архиве у објекту на Вилиним водама бб; 4) Одлука о образовању Комисије за попис судског депозита Првог основног суда у Београду Су бр. I-1-162/24-2 од 20. новембра 2024. године; 5) Одлука о образовању Комисије за попис потрошног материјала и ситног инвентара Првог основног суда у Београду Су бр. I-1-162/24-5 од 20. новембра 2024. године.
----	---	--

3)

1.	Неправилност	Суд није доставио интерној ревизији одлуке о образовању пописних комисија, што није у складу са чланом 8 став 5 Правилника о начину и роковима вршења пописа имовине и обавеза корисника буџетских средстава Републике Србије и усклађивања књиговодственог стања са стварним стањем (Прилог 2, тачка 1.3);
2.	Опис мере исправљања	Суд је доставио одлуке о образовању свих пописних комисија интерној ревизији – групи за интерну ревизију у Министарству правде
3.	Докази који се прилажу уз овај извештај да је мера исправљања предузета	1) Допис упућен Министарству правде, Одсек за интерну ревизију Су I 1-162/2024-10 од 10. децембра 2024. године са одлукама о образовању пописних комисија; 2) Доставница за лично достављање писмена Министарству правде, Одсек за интерну ревизију од 12. децембра 2024. године.

4)

1.	Неправилност	Централна комисија за попис имовине и обавеза и Комисија за попис судског депозита нису сачиниле планове рада по којима ће вршити попис, што није у складу са чланом 8 став 1 Правилника о начину и роковима вршења пописа имовине и обавеза корисника буџетских средстава Републике Србије и усклађивања књиговодственог стања са стварним стањем (Прилог 2, тачка 1.4);
2.	Опис мере исправљања	Све комисија за попис су сачиниле планове рада по којима ће вршити попис
3.	Докази који се прилажу уз овај извештај да је мера исправљања предузета	1) План рада Централне комисије за попис имовине и обавеза Првог основног суда у Београду са стањем на дан 31.12.2024. године Су I-162/2024-6 од 6. децембра 2024. године; 2) План рада комисије за попис основних средстава (Катанићева 15, Бачванска 14, Вилине воде бб) Су I 1-162/2024-7 од 6. децембра 2024. године;

		3) План рада комисије за попис основних средстава (Булевар Николе Тесле бр. 42а) Су I 1-162/2024-9 од 6. децембра 2024. године; 4) План рада комисије за попис судског депозита Су I 1-162/2024-8 од 6. децембра 2024. године; 5) План рада комисије за попис потрошног материјала и ситног инвентара Су I 1-162/2024-10 од 9. децембра 2024. године.
--	--	--

5)

1.	Неправилност	Суд није доставио интерној ревизији планове рада пописних комисија, што није у складу са чланом 8 став 5 Правилника о начину и роковима вршења пописа имовине и обавеза корисника буџетских средстава Републике Србије и усклађивања књиговодственог стања са стварним стањем (Прилог 2, тачка 1.4);
2.	Опис мере исправљања	Суд је доставио интерној ревизији планове рада свих пописних комисија
3.	Докази који се прилажу уз овај извештај да је мера исправљања предузета	1) Допис упућен Министарству правде, Одсек за интерну ревизију са плановима рада свих пописних комисија Су I 1-162/2024-10 од 10. децембра 2024. године и 2) Доставница за лично достављање писмена РС, Министарству правде, Одсек за интерну ревизију од 12. децембра 2024. године.

6)

1.	Неправилност	Пописне листе основних средстава у које је пописна комисија унела податке о пописаним основним средствима садрже неажуриране податке о основним средствима која су предмет пописа и не садрже номенклатурне бројеве основних средстава и јединицу мере, што није у складу са чланом 9 Правилника о начину и роковима вршења пописа имовине и обавеза корисника буџетских средстава Републике Србије и усклађивања књиговодственог стања са стварним стањем (Прилог 2, тачка 1.5);
2.	Опис мере исправљања	Пописне листе основних средстава садрже ажурне податке о основним средствима која су предмет пописа, номенклатурне бројеве основних средстава и јединицу мере
3.	Докази који се прилажу уз овај извештај да је мера исправљања предузета	Пописне листе са ажурним подацима о основним средствима која су предмет пописа – називу, номенклатурним бројевима, количини и јединици мере, месту пописа, која треба да се попуни, са именима чланова комисије и потписима и именом лица задуженог имовином.

7)

1.	Неправилност	Два члана пописне комисије и лице задужено имовином у датом простору нису потписали пописне листе основних средстава, што није у складу са чланом 10 став 1 тачка 2) Правилника о начину и роковима вршења пописа имовине и обавеза корисника буџетских средстава Републике Србије и усклађивања књиговодственог стања са стварним стањем (Прилог 2, тачка 2.1);
2.	Опис мере исправљања	Пописна комисија и лице задужено имовином у датом простору су потписали пописне листе основних средстава

3.	Докази који се прилажу уз овај извештај да је мера исправљања предузета	Потписане пописне листе основних средстава од стране пописне комисије и лица задуженог имовином у датом простору (локација Н. Тесле 42а S9 сутерен – сарадници; локација С9; S42; С42; приземље судница 1(8); приземље разгледање списка (30); сутурен-архива код ИКТ службе(А1); приземље судница 2(9); Анекс - приземље просторија 06 (06).
----	---	---

8)

1.	Неправилност	Пописна комисија није евидентирала на посебној пописној листи: - моторно возило марке Volkswagen, модел Arteon, година производње 2022, које привремено користи, на основу Закључка Владе Републике Србије 05 број 46-2441/2023 од 23. марта 2023. године и Решења Министарства правде о давању на привремено коришћење моторног возила, број 404-05-068/2023-12/46 од 11. маја 2023. године, што није у складу са чланом 4 став 4 Правилника о начину и роковима вршења пописа имовине и обавеза корисника буџетских средстава Републике Србије и усклађивања књиговодственог стања са стварним стањем (Прилог 2, тачка 2.1) и - рачунарску опрему коју чини 237 штампача марке Lexmark и Xerox и 12 скенера марке Epson, коју користи на основу Уговора о купопродаји услуга - консолидовано решење за штампу, број Су IV 22 бр. 10-5/2023 закључен 11. августа 2023. године, што није у складу са чланом 4 став 4 Правилника о начину и роковима вршења пописа имовине и обавеза корисника буџетских средстава Републике Србије и усклађивања књиговодственог стања са стварним стањем (Прилог 2, тачка 2.1);
2.	Опис мере исправљања	Пописна комисија је евидентирала на посебној пописној листи: - моторно возило марке Volkswagen, модел Arteon, година производње 2022, које привремено користи, на основу Закључка Владе Републике Србије 05 број 46-2441/2023 од 23. марта 2023. године и Решења Министарства правде о давању на привремено коришћење моторног возила, број 404-05-068/2023-12/46 од 11. маја 2023. године, и - рачунарску опрему коју чини 237 штампача марке Lexmark и Xerox и 12 скенера марке Epson, коју користи на основу Уговора о купопродаји услуга - консолидовано решење за штампу, број Су IV 22 бр. 10-5/2023 закључен 11. августа 2023. године,
3.	Докази који се прилажу уз овај извештај да је мера исправљања предузета	Посебне пописне листе на којима је евидентирано - ванбилансна евиденција моторно возило марке Volkswagen, модел Arteon, година производње 2022. и доставница за лично достављање писмена на дан 10. фебруар 2025. године Министарству правде, Дирекцији за управљање одузетом имовином и - ванбилансна евиденција рачунарске опреме коју чини 237 штампача марке Lexmark и Xerox и 12 скенера марке Epson, коју користи на основу Уговора о купопродаји услуга - консолидовано решење за штампу, број Су IV 22 бр. 10-5/2023 закључен 11. августа 2023. године, допис председника Централне пописне комисије „AIGO BS“ доо Београд, број Су I 1-162/24 од 27. јануара 2025. године и доставница за лично достављање писмена на дан 10. фебруар 2025. године.

9)

1.	Неправилност	Суд није пописао потраживања у износу од најмање 314.653.580 динара за судске таксе чије је плаћање одређено пресудама/решењима Суда, што није у складу са чланом 3 Правилника о начину и роковима вршења пописа имовине и обавеза корисника буџетских средстава Републике Србије и усклађивања књиговодственог стања са стварним стањем (Прилог 2, тачка 2.4);
2.	Опис мере исправљања	Суд је пописао потраживања за судске таксе утврђене пресудама/решењима суда и утврдио да су на дан 31. децембар 2024. године ненаплаћене судске таксе у износу од 132.079.121,65 динара.
3.	Докази који се прилажу уз овај извештај да је мера исправљања предузета	1) Аналитичка картица конта 122198 - Остала краткорочна потраживања на дан 31.12.2024 и конта 291311 – Обрачунати ненаплаћени приходи, Налог 006 на дан 19.2.2025. године – потраживања за судске таксе 132.079.121,65 динара. 2) Збирни извештај (АВП) о наплати судских такси у периоду од 1.1. до 31.12.2024. године. Укупан износ потраживања 132.079.121,65 динара. 3) Задужења за судске таксе по учесницима у поступку (број предмета, врста таксе, износ таксе, датум настанка обавезе, датум опомене, подаци о наплати)

10)

1.	Неправилност	Суд није пописао потраживања за новчане казне, паушал и трошкове поступка чије је плаћање одређено пресудама/решењима Суда у износу од најмање 46.887.574 динара, од чега потраживања за новчане казне у износу 20.830.000 динара, потраживања за паушале у износу од 7.934.726 динара и потраживања за трошкове кривичног поступка у износу од 18.122.848 динара, што није у складу са чланом 3 Правилника о начину и роковима вршења пописа имовине и обавеза корисника буџетских средстава Републике Србије и усклађивања књиговодственог стања са стварним стањем (Прилог 2, тачка 2.5);
2.	Опис мере исправљања	Суд је пописао потраживања за 2024. годину за новчане казне, паушал и трошкове поступка чије је плаћање одређено пресудама/решењима Суда у износу од 46.339.910 динара, од чега су потраживања за новчане казне 32.041.000 динара, потраживања за паушале 10.008.400 динара и потраживања за трошкове кривичног поступка 4.290.510 динара.
3.	Докази који се прилажу уз овај извештај да је мера исправљања предузета	1) Аналитичка картица конта 122198 - Остала краткорочна потраживања на дан 31.12.2024 и конта 291311 – Обрачунати ненаплаћени приходи, Налог 006 на дан 19.2.2025. године – потраживања за новчане казне, паушал и трошкове поступка 46.339.910,27 динара. 2) Збирни извештај (АВП) о наплати судских такси у периоду од 1.1. до 31.12.2024. године. Укупан износ потраживања 46.339.910 динара. 3) Задужења за новчане казне, паушал и трошкове поступка по учесницима у поступку (број предмета, врста задужења, износ, датум настанка обавезе, подаци о наплати).

11)

1.	Неправилност	Пописне комисије нису сачиниле пописне листе у два примерка и један примерак потписан од стране пописне комисије и лица које задужује имовину у датом простору нису оставиле на пописном месту као задужење за сталну имовину која се користи, што није у складу са чланом 10 став 1 тачка 2 Правилника о начину и роковима вршења пописа имовине и обавеза корисника буџетских средстава Републике Србије и усклађивања књиговодственог стања са стварним стањем (Прилог 2, тачка 2);
2.	Опис мере исправљања	Пописне комисије су сачиниле пописне листе у два примерка и један примерак потписан од стране пописне комисије и лица које задужује имовину у датом простору су оставиле на пописном месту као задужење за сталну имовину која се користи
3.	Докази који се прилажу уз овај извештај да је мера исправљања предузета	Пописне листе су сачињене у два примерка и један примерак потписан од стране пописне комисије и лица које задужује имовину у датом простору је остављен на пописном месту као задужење за сталну имовину која се користи.

12)

1.	Неправилност	Извештаји Централне комисије за попис, Комисије за попис основних средстава и Комисије за попис потрошног материјала и ситног инвентара о извршеном попису не садрже стварно и књиговодствено стање имовине и обавеза и разлике између стварног стања утврђеног пописом и књиговодственог стања, што није у складу са чланом 11 став 2 Правилника о начину и роковима вршења пописа имовине и обавеза корисника буџетских средстава Републике Србије и усклађивања књиговодственог стања са стварним стањем (Прилог 2, тачка 3);
2.	Опис мере исправљања	Извештаји пописних комисија садрже стварно и књиговодствено стање имовине и обавеза и разлике између стварног стања утврђеног пописом и књиговодственог стања
3.	Докази који се прилажу уз овај извештај да је мера исправљања предузета	1) Одлука о усвајању Извештаја Централне комисије за попис имовине и обавеза Првог основног суда у Београду Су I 1-162/24-20 од 31. јануара 2025. године; 2) Извештај Централне комисије за попис имовине и обавеза Првог основног суда у Београду са стањем на дан 31.12.2024. године, Су I 1-162/2024-19 од 31. јануара 2025. године; 3) Извештај Комисије за попис основних средстава(непокретности и опреме) Првог основног суда у Београду Су I-1 162/2024-14 од 29. јануара 2025. године, која се налази у згради Првог основног суда у улици Булевар Николе Тесле 42а; 4) Извештај Комисије за попис судског депозита Првог основног суда у Београду Су I-1 162/2024-16 од 29. јануара 2025. године председнику суда; 5) Извештај Комисије за попис потрошног материјала и ситног инвентара Првог основног суда у Београду централној пописној комисији број Су I-1 162/2024-13 од 31. децембра 2024. године (листе за попис складиште 24 залихе административног материјала, Извештај стање залиха по артиклу); 6) Извештај Комисије за попис основних средстава (непокретности и опреме) Првог основног суда у Београду Су I-1 162/2024-15 од 29. јануара 2025. године, која се налази у улици Катанићева бр15; Бачванска бр 14 и

	просторије архиве у објекту на Вилиним водама бб.
--	---

13)

1.	Неправилност	Централна комисија за попис није доставила интерној ревизији Извештај о извршеном попису имовине и обавеза са стањем на дан 31. децембар 2023. године, што није у складу са чланом 12 став 3 Правилника о начину и роковима вршења пописа имовине и обавеза корисника буџетских средстава Републике Србије и усклађивања књиговодственог стања са стварним стањем (Прилог 2, тачка 3);
2.	Опис мере исправљања	Централна комисија за попис је доставила интерној ревизији Извештај о извршеном попису имовине и обавеза са стањем на дан 31. децембар 2024. године
3.	Докази који се прилажу уз овај извештај да је мера исправљања предузета	Допис Министарству правде Републике Србије Су I 1-162/2024-21 од 25. фебруара 2025. године са Извештајем Централне комисије за попис имовине и обавеза, Одсеку за интерну ревизију експедован дана 25.02.2025. године, достављен писарници Министарства правде Републике Србије дана 04. марта 2025. године.

Неправилности које су обухваћене налазима приоритета 2, које је могуће отклонити у року до годину дана.

РБ	Неправилност	Опис мере исправљања	Функција или звање лица одговорног за предузимање мере исправљања	Период у којем се планира предузимање мере исправљања
1	Суд није објавио на Порталу јавних набавки и на својој интернет страници измену Плана јавних набавки за 2023. годину Су IV бр. 22-3/2023-1 од 1. новембра 2023. године, што није у складу са чланом 88 став 3 Закона о јавним набавкама (Прилог 3, тачка 1.2);	Суд ће објављивати на својој страници измене Плана јавних набавки за 2024. годину.	Службеник за јавне набавке	До 18. децембра 2025. године
2	Суд у 2022. години у поступцима спровођења јавних набавки штампањем образаца и електричне енергије, а у 2023. години у поступцима спровођења јавних набавки електричне енергије, постављање звучне баријере и расхладне машине, није објавио јавни позив на Порталу службених гласила Републике Србије и бази података, иако је процењена вредност јавних набавки већа од 5.000.000 динара, што није у складу са чланом 105. став 8. Закона о јавним набавкама (Прилог 3, тач. 3.1 и 3.2);	Суд ће током 2025. године у поступцима спровођења јавних набавки објављивати јавни позив на Порталу службених гласила Републике Србије и бази података, ако процењена вредност јавних набавки буде већа од 5.000.000 динара.	Службеник за јавне набавке	До 18. децембра 2025. године
3	Суд је у 2023. години по Уговору о купопродаји услуга – консолидовано решење за штампу, број Су IV 22 бр. 10-5/2023 од 11. августа 2023. године, преузео обавезе које доспевају на плаћање у три буџетске године (вишегодишњи уговор), а да није прибавио сагласност министарства надлежног за послове финансија, што није у складу са чланом 3 став 1 тачка 2) Уредбе о критеријумима за	Суд је прибавио сагласност министарства надлежног за послове финансија за Уговор о купопродаји услуга – консолидовано решење за штампу, број Су IV 22 бр. 10-5/2023 од 11. августа 2023. године, којим је преузео обавезе које доспевају на плаћање у више година. Доказ: Акт Министарства финансија број 000219428-2025-10520-003-0000-427-	/	Поступљено

	утврђивање природе расхода и услова и начину прибављања сагласности за закључивање одређених уговора који, због природе расхода, захтевају плаћање у више година (Прилог 3, тачка 3.2);	015 од 30. јануара 2025. године којим је дата сагласност		
4	Суд је у 2023. години преузео обавезе и извршио расходе у износу од 987.400 динара по рачуну који није валидан рачуноводствени документ јер га је добављач издао за период пружања услуге од 22. јула до 31. августа 2023. године, на основу Уговора о купопродаји услуга - консолидовано решење за штампу, број Су IV 22 бр. 10-5/2023 од 11. августа 2023. године, а да се овај уговор није примењивао, нити се могао применити у периоду од 22. јула до 11. августа 2023. године јер је закључен 11. августа 2023. године, што није у складу са чланом 16 ст. 1 и 3 Уредбе о буџетском рачуноводству (Прилог 3, тачка 3.2).	Суд ће у 2025. години и убудуће преузимати обавезе и извршавати расходе по рачунима који су валидан рачуноводствени документ	Шеф рачуноводства	До 18. децембра 2025. године

Докази о отклањању неправилности достављају се у прилогу извештаја.

Доказе о отклањању неправилности обухваћених налазима другог приоритета доставићемо након истека рока за предузимање мера.

Председник
Првог основног суда у Београду
Судија Весна Миљуш



(потпис)